
 

 

 

 
 

VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS TRANSPORTO KOMPETENCIJŲ AGENTŪROS  
DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS  

DĖL METEOROLOGINĖS INFORMACIJOS TEIKIMO TVARKOS APRAŠO 
PATVIRTINIMO 

 

2020 m. kovo 17 d. Nr. 2-63 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos aviacijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalies 3 
punktu, 2018 m. liepos 1 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 
Nr. 2018/1139 dėl bendrųjų civilinės aviacijos taisyklių, ir kuriuo įsteigiama Europos 
Sąjungos aviacijos saugos agentūra, iš dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentai (EB) Nr. 2111/2005, (EB) Nr. 1008/2008, (ES) Nr. 996/2010, (ES) 
Nr. 376/2014 ir direktyvos 2014/30/ES ir 2014/53/ES bei panaikinami Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 552/2004 ir (EB) Nr. 216/2008 bei Tarybos reglamentas 
(EEB) Nr. 3922/91  (OL 2018 L 212, p. 1) ir 2017 m. kovo 1 d. Komisijos įgyvendinimo 
reglamento (ES) Nr. 2017/373, kuriuo nustatomi oro eismo valdymo ir oro navigacijos 
paslaugų teikėjų, kitų oro eismo valdymo tinklo funkcijų vykdytojų ir tų subjektų priežiūros 
bendrieji reikalavimai, panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 482/2008, įgyvendinimo 
reglamentai (ES) Nr. 1034/2011, (ES) Nr. 1035/2011 ir (ES) 2016/1377 ir iš dalies 
keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 677/2011 (OL 2017 L 62, p. 1)  5 priedo MET.OR.100, 
MET.OR.215, MET.OR.225, MET.OR.230, MET.OR.255, MET.OR.260, MET.TR.260 
taisyklėmis, 

t v i r t i n u  Meteorologinės informacijos teikimo tvarkos aprašą.  
 

 
 

 
Direktorė        Goda Bražytė-Balčiūnė 
 



 

 

PATVIRTINTA 
VšĮ Transporto kompetencijų agentūros 
direktoriaus  
2020 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. 2-63 

 
 

METEOROLOGINĖS INFORMACIJOS TEIKIMO TVARKOS APRAŠAS 

 
I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 
1. Meteorologinės informacijos teikimo tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) 

nustato meteorologijos paslaugų rūšis, mastą, šios informacijos paslaugų teikėjus ir 
naudotojus.  

2. Šiame Tvarkos apraše vartojami apibrėžimai ir santrumpos: 
2.1. AMO – aerodromo meteorologijos tarnyba.  
2.2. AMS – meteorologinė oro navigacijos stotis. 
2.3. BKN – nepastoviai debesuota.  
2.4. ICAO – Tarptautinė civilinės aviacijos organizacija.  
2.5. FIR – Skrydžių informacijos regionas. 
2.6. LTOU – valstybės įmonė Lietuvos oro uostai. 
2.7. MET REPORT – reguliarusis vietinis orų pranešimas, skirtas aviacijai, atvirų 

santrumpų tekstu. 
2.8. METAR – reguliarusis orų pranešimas, skirtas aviacijai, kodo forma. 
2.9. Meteorologinė informacija – meteorologinė suvestinė, analizė, prognozė ir bet 

koks kitas pranešimas, susijęs su esamomis arba numatomomis meteorologinėmis 
sąlygomis. 

2.10. MPT – meteorologijos paslaugų teikėjai. 
2.11. MWO – meteorologinio stebėjimo biuras 
2.12. ON – valstybės įmonė Oro navigacija. 
2.13. ONPT – oro navigacijos paslaugų teikėjai. 
2.14. OVC – apsiniaukę.  
2.15. SCT – pavieniai debesys.  
2.16. SPECIAL – specialusis vietinis orų pranešimas, skirtas aviacijai, atvirų 

santrumpų tekstu. 
2.17. TKA – viešoji įstaiga Transporto kompetencijų agentūra. 
2.18. TREND – aerodromo meteorologinių sąlygų tendencijos prognozė, pridedama 

prie reguliariojo ar specialiojo pranešimo. 
2.19. UTC – pasaulinis koordinuotasis laikas  
2.20. Kitos šiame Tvarkos apraše naudojamos sąvokos ir santrumpos suprantamos 

taip, kaip jos apibrėžtos 2017 m. kovo 1 d. Komisijos įgyvendinimo reglamente (ES) Nr. 
2017/373, kuriuo nustatomi oro eismo valdymo ir oro navigacijos paslaugų teikėjų, kitų oro 
eismo valdymo tinklo funkcijų vykdytojų ir tų subjektų priežiūros bendrieji reikalavimai, 
panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 482/2008, įgyvendinimo reglamentai (ES) Nr. 
1034/2011, (ES) Nr. 1035/2011 ir (ES) 2016/1377 ir iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 677/2011 (OL 2017 L 62, p. 1) (toliau – Reglamentas).  

 

 



 

 

II SKYRIUS 

METEOROLOGINĖS INFORMACIJOS TEIKIMAS VARTOTOJAMS 

 
3. MPT informaciją teikia:  
3.1. oro eismo paslaugų tarnyboms pagal Reglamento 5 priedo MET.OR.242 

taisyklės reikalavimus; 
3.2.  skrydžio įgulų nariams ir orlaivių valdytojams pagal Reglamento 5 priedo 

MET.OR.240 taisyklės reikalavimus; 
3.3. Kitiems vartotojams, kurie nėra įvardinti Tvarkos aprašo priede, informacija 

teikiama pagal sutartis ir užklausas.  Meteorologijos paslaugos, teikiamos vartotojams 
pagal tarp jų ir meteorologijos paslaugų teikėjo sudarytas sutartis, turi atitikti Reglamento 
reikalavimus, ICAO 3 priedo standartus ir rekomenduojamąją praktiką bei kitus ICAO 
dokumentus, reglamentuojančius meteorologijos paslaugų teikimą bei Pasaulinės 
meteorologijos organizacijos leidinio Nr. 49 „Techninis reglamentas“ standartus. 

4. Aerodromo meteorologijos tarnyba sudaro prognozes orlaiviui tūpti, kurios 
perduodamos TREND kodo forma. 

5. Gavus užklausą prognozė orlaiviui kilti sudaroma ir teikiama per 3 valandas iki 
numatytojo orlaivio išskridimo laiko, žodine forma ar pranešimo kodu, taip kaip numato 
esamos ryšio galimybės.  

6. Jeigu su meteorologinės informacijos vartotojais nesuderinta kitaip, aerodromo 
meteorologijos tarnyba per 10 darbo dienų nuo užklausos gavimo  pateikia klimatologinę 
informaciją su užklausos teikėju suderintu būdu. 

 
III SKYRIUS 

ŽEMŲJŲ SKRYDŽIŲ LYGIŲ PROGNOZĖS  
 
7. Žemųjų skrydžių lygių prognozės žemėlapis turi būti perduotas vartotojams ne 

vėliau kaip likus 1 val. iki prognozės galiojimo pradžios.  
8. Prognozės skrydžiams žemuose lygiuose redaguojamos (keičiamos), jeigu gauta 

informacija apie reiškinius, kurie nebuvo įtraukti į vartotojams perduotą žemėlapį arba 
informacija reikšmingai skiriasi, pagal Tvarkos aprašo 9 punkte nurodytus kriterijus. 
Patikslinti žemėlapiai nedelsiant perduodami vartotojams.  

9. Prognozių skrydžiams žemuose lygiuose žemėlapiai tikslinami, kai nebuvo įtraukta 
informacija, kad:  

9.1.  meteorologinio matomumo nuotolis sumažėja žemiau ar padidėja daugiau kaip 
150, 350, 600, 800, 1500, 3000, 5000 m; 

9.2. debesų kiekis žemiau 1500 pėdų keičiasi nuo SCT ar mažesnio debesuotumo iki 
BKN ar OVC, arba nuo BKN ar OVC iki SCT ar mažesnio debesuotumo;  

9.3. debesų kiekis ne mažesnis nei BKN ir debesų padas pakyla aukščiau ar 
nusileidžia žemiau 100, 200, 500, 1000, 1500 pėdų;  

9.4.    Prognozėje nebuvo numatyta, bet stebimi: 
9.4.1. vienas ar keli iš šių reiškinių – ledėjantys krituliai, šąlantis rūkas, škvalas, 

viesulas, apledėjimas (išskyrus atvejus, kai apledėjimas stebimas konvekciniuose 
debesyse), turbulencija (išskyrus susijusią su konvekciniais debesimis), perkūnija; 

9.4.2. kamuoliniai bokštiškieji ar kamuoliniai lietaus debesys.  
10. Pranešimai AIRMET pagal poreikį sudaromi prognozių skrydžiams žemuose 

lygiuose galiojimo metu. 
 

_________________  



 

 

Meteorologinės informacijos teikimo  
tvarkos aprašo 
priedas 

 
 

METEOROLOGIJOS PASLAUGŲ TEIKIMO TVARKA IR PERIODIŠKUMAS 
 

 
 

Eil. 

 

Nr. 

Rūšys Vartotojas Periodiškumas Teikėjas 

1.
  

Meteorologinė (toliau – MET) 
informacija 

TKA,  
kiti vartotojai 

Pagal paklausimą MPT 

2.
  

METAR pranešimai  
Vilniaus, Kauno, Palangos ir Šiaulių 
aerodromams 

ONPT,  
Londono OPMET 
duomenų 
bankas, LTOU, 
kiti vartotojai  

Kas pusvalandį, 20-ą ir 
50-ą minutę UTC laiku 
oro uostų darbo metu 

AMS 

3.
  

MET REPORT pranešimai 
Vilniaus, Kauno, Palangos ir Šiaulių 
aerodromams 

ONPT,  
LTOU,  
kiti vartotojai 
 

Kas pusvalandį, 20-ą ir 
50-ą minutę UTC laiku 
oro uostų darbo metu 

AMS 

4.
  

SPECIAL pranešimai  
Vilniaus, Kauno, Palangos ir Šiaulių 
aerodromams 

ONPT,  
LTOU,  
kiti vartotojai 
 

Pagal aerodromams 
nustatytus kriterijus oro 
uostų darbo metu 

AMS 

5.
  

Prognozė orlaiviui tūpti TREND  
Vilniaus ir Šiaulių aerodromams 

ONPT, 
Londono OPMET 
duomenų 
bankas, 
kiti vartotojai 

Kartu su METAR, MET 
REPORT, SPECIAL 
pranešimais 

AMO 

6.
  

TAF  
Vilniaus aerodromui 
Kauno aerodromui 
Palangos aerodromui 

ONPT, 
Londono OPMET 
duomenų 
bankas, 
kiti vartotojai 

24 valandų prognozė, 
sudaroma kas 6 val. 
UTC laiku / keičiama 
pagal meteorologinę 
situaciją 

AMO 

7.
  

TAF  
Šiaulių aerodromui 

ONPT, 
Londono OPMET 
duomenų 
bankas, 
kiti vartotojai 

9 valandų prognozė, 
sudaroma kas 3 val. 
UTC laiku / keičiama 
pagal meteorologinę 
situaciją 

AMO 

8.
  

SIGMET informacija Vilniaus FIR ONPT, 
Londono OPMET 
duomenų 
bankas, 
kiti vartotojai 

Pagal meteorologinę 
situaciją 

MWO 

9.
  

AIRMET informacija Vilniaus FIR ONPT, 
Londono OPMET 
duomenų 
bankas, 
kiti vartotojai  

Pagal meteorologinę 
situaciją 

MWO 



 

 

10.
  

AIR REPORT  ONPT, 
Londono OPMET 
duomenų 
bankas, 
kiti vartotojai 

Pagal meteorologinę 
situaciją 

MWO 

11.
  

Žemųjų skrydžių lygių prognozė 
Vilniaus FIR 

ONPT kiti 
vartotojai  

Žiemos laiku prognozės 
galiojančios 3–9 UTC,  
9–15 UTC; 
vasaros laiku prognozės 
galiojančios 3–9 UTC, 9–
15 UTC ir 15–21 UTC 
val.; 
ir kitais atvejais pagal 
sutartis su vartotojais 

MWO 

12.
  

Lietuvos meteorologinių radarų 
informacija 

ONPT, 
kiti vartotojai 

Nuolat AMO 

13.
  

Informacija apie vulkaninius debesis 
(SIGMET informacija ir konsultacijos)  

ONPT, 
Londono OPMET 
duomenų 
bankas, 
kiti vartotojai 

Gavus tokią informaciją MWO 

14.
  

Informacija apie į atmosferą 
patekusius radioaktyviuosius ir 
toksinius teršalus 

ONPT, AMS ir /ar 
AMO, ir /ar 
MWO, 
kiti vartotojai 

Gavus tokią informaciją 
iš nacionalinių ar 
tarptautinių šaltinių 

AMS, AMO, 
MWO  

15.
  

Prognozės orlaiviui kilti iš  
Vilniaus, Kauno, Palangos ir Šiaulių 
aerodromų 

ONPT, 
skrydžių įgulos 

Pagal paklausimą AMO 

16.
  

Perspėjimai apie vėjo poslinkį Vilniaus 
aerodromui 

ONPT Pagal meteorologinę 
situaciją 

AMO 

17.
  

Perspėjimai apie pavojingus MET 
reiškinius aerodromams: 

 Rengiami pagal 
kriterijus, nustatomus 
tarpusavio sutartyse 

AMO 

 a) Vilniaus ONPT, 
LTOU 
Vilniaus filialas 

 b) Kauno ONPT, 
LTOU 
Kauno filialas 

 c) Palangos ONPT, 
LTOU 
Palangos filialas 

 d) Šiaulių  ONPT, 
savivaldybės 
įmonė Šiaulių oro 
uostas 

18.
  

MET informacija orlaivių skrydžiams 
iš: 
Vilniaus aerodromo, 
Kauno aerodromo, 
Palangos aerodromo, 
Šiaulių aerodromo 

ONPT, 
skrydžių įgulos,  
aviakompanijų 
atstovai, 
kiti vartotojai 

Pagal paros skraidymo 
planą, papildomas 
paraiškas ir 
pagal paklausimą 

AMO 

19.
  

MET konsultacija ir (ar) instruktažas ONPT, 
skrydžių įgulos, 
kiti vartotojai 

Pagal paklausimą AMO 



 

 

20.
  

1. Informacija apie MET paslaugas 
tarptautinei oro navigacijai. 
2. Informacija, reikalinga NOTAM 
parengti. 
3. Informacija, reikalinga oro 
navigacijos informacijos 
aplinkraščiams parengti 

ON Pagal paklausimą arba 
prireikus 

AMO 

21.
  

MET informacija, reikalinga paieškos ir 
gelbėjimo darbams 

ON,  
LTOU padaliniai, 
vykdantys 
paieškos ir 
gelbėjimo darbus 

Pagal paklausimą AMO 

22.
  

Aerodromo klimato charakteristika 
(lentelių ir suvestinių forma): 
Vilniaus aerodromui, 
Kauno aerodromui, 
Palangos aerodromui, 
Šiaulių aerodromui 

TKA, 
ONPT, 
LTOU, 
savivaldybės 
įmonė Šiaulių oro 
uostas 

Sudaromos ir 
atnaujinamos pagal 
paskutiniųjų 5 metų 
MET stebėjimų 
aerodrome duomenis, 
teikiamos pagal 
paklausimą 

AMO 

__________________ 
 

 
 
 


